
 

 

 

浙江新安迈图有机硅有限责任公司 

20 万吨/年有机硅单体项目、10 万吨/年 

聚硅氧烷项目 

（先行）竣工环境保护验收报告  

（修正稿）  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

浙 江 新 安 迈 图 有 机 硅 有 限 责 任 公 司  

二○一八年五月 

  



 

 

 

 

 



浙江新安迈图有机硅有限责任公司 20 万吨/年有机硅单体项目、10 万吨/年聚硅氧烷项目（先行）竣工环境保护验收报告 

I 

 

目 录 

1 验收项目概况 ........................................................................................................................ 1 
[...]
氯甲烷合成废水池 

（921/932）工段 
西北角 1 42 

污水站调节池或

格栅集水池*（根

据对废水成分、

浓度的分析，通

过切换阀门的控

2 
单体合成废水池 

（922/923）工段 
东面中间 1 3.045 

3 单体精馏废水池 西南角 1 48 



浙江新安迈图有机硅有限责任公司 20 万吨/年有机硅单体项目、10 万吨/年聚硅氧烷项目（先行）竣工环境保护验收报告 

41 

 

序号 污水池名称 与装置相对位置 数量 体积（m
3） 去向 

（925/926/927）工段 制，可实现至污

水站调节池或中

间水池之间的切

换） 

4 二甲水解废水池（928）工段 东北角 1 45 

5 
裂解及环体蒸馏废水池

（929/930 工段 
东南角 1 8 

6 
甲基含氢硅油废水池 

（931）工段 
东南角 1 10 

7 甲醇罐区收集池 西北角 1 25 

8 氯甲烷罐区收集池 西中间 1 5 

9 硅烷罐区（993C、D、E） 东南角 1 250 

10 硅烷罐区（994A） 东南角 1 250 

11 硅氧烷罐区（994、994B） 西北角 1 252 

12 酸碱罐区（995A、D） 东北角 1 8 

13 酸碱罐区（995B、C） 东北角 1 8 

14 固废堆场 北面中间 1 3.6 去调节池 

15 事故池  1 7000 
去调节池或中间

水池 

（3）装置防渗防腐措施 

实际建设中，新安迈图委托东华工程科技股份有限公司设计了厂区各区域的防渗防

腐措施，防渗设计依据为《石油化工工程防渗技术规范》（GBT 50934-2013）第 4.0.3 条

规范。防渗材料的渗透系数≤1.0×10
-7

cm/s，其中一般污染防治区的防渗性能不低于 1.5m

厚渗透系数为 1.0×10
-7

cm/s 的黏土层防渗性能，重点污染防治区的防渗性能不低于 6m

厚渗透系数为 1.0×10
-7

cm/s 的黏土层防渗性能。一般污染防治区主要包括装置地面。重

点污染防治区主要包括装置收集池、污水管道、污水站各构筑物等。 

针对装置防腐防渗，主要采取以下两种方式： 

①耐酸地砖面：基础夯实系数≥0.94，上铺 0.2mm 厚塑料薄膜，再加 150mm 厚抗渗

混凝土，1mm 厚环氧玻璃钢隔离层，上面铺设 4mm 厚乙烯基酯胶泥结合层，耐酸地面

砖为 30mm 厚，采用乙烯基酯胶泥勾缝，抗渗等级不低于 p8； 

②花岗岩地面：基础夯实系数≥0.94，上铺 0.2mm 厚塑料薄膜，再加 150mm 厚抗渗

混凝土，1mm 厚环氧玻璃钢隔离层，上面铺设 10mm 厚乙烯酯胶泥结合层，花岗岩砖

面为 60mm 厚，采用乙烯基酯胶泥勾缝，抗渗等级不低于 p8。 

针对装置排水沟及废水收集池，主要采取以下措施： 

a.装置排水沟：从下至上基土分层夯实+C15 混凝土 150mm 厚+C20 混凝土 150mm

厚+20mm 厚水泥砂浆找平+1mm 厚树脂玻璃钢隔离层+4mm 厚环氧沥青胶泥结合层

+30mm 花岗岩采用乙烯基酯胶泥勾缝，抗渗等级不低于 p8。 

b.装置污水收集池：从下至上基土分层夯实+C15 混凝土 150mm 厚+C20 混凝土



浙江新安迈图有机硅有限责任公司 20 万吨/年有机硅单体项目、10 万吨/年聚硅氧烷项目（先行）竣工环境保护验收报告 

42 

 

150mm 厚（池体和池壁相同）+20mm 厚水泥砂浆找平+1mm 厚树脂玻璃钢隔离层+4mm

厚环氧沥青胶泥结合层+20mm 花岗岩采用乙烯基酯胶泥勾缝，抗渗等级不低于 p8。 

（4）污水处理设施 

①现有污水站处理能力及工艺情况（即为本项目环评分析的处理工艺） 

新安迈图现有一套 600m
3
/d 污水处理站（土建按 1200m

3
/d 建设）。污水处理站设计

方案委托浙江省环境工程有限公司进行了设计，处理工艺流程如下： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 4.1-1  项目现有污水站废水预处理工艺流程图 

  

双效蒸

发器 
含氢硅油氯化钠废水 

二甲水解含盐废水 
集水槽 A 高位槽 

结晶抽滤 

冷凝液去调节池 

废盐综合利用 
滤液 

压滤机 
单体合成设备冲洗水 

集水槽 B 中和

混凝 

滤饼综合利用 

滤液去调节池 

Ca（OH)2、PFS 



浙江新安迈图有机硅有限责任公司 20 万吨/年有机硅单体项目、10 万吨/年聚硅氧烷项目（先行）竣工环境保护验收报告 

43 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

②污水站提升改造 

根据本项目环评分析，因本次审批的两个项目（20 万吨/年有机硅单体项目、10 万

吨/年聚硅氧烷项目）建成后，废水量将增加，根据环评统计，本次两个项目建成后全厂

废水量为 33.0808 万 t/a，即 1126.9t/d，故需要对现有污水站处理能力进行提升，提升方

式为新增设备，使之达到 1200t/d 的处理规模，因环评阶段新安迈图现有 10 万吨/年有

机硅单体项目已建成尚未验收，故本次审批的两个项目的环评中提及的污水处理工艺均

为利用现有的污水处理工艺，并在此基础上进行设备的扩建，未涉及污水处理工艺的优

化。 

在实际建设过程中，为配套本次建设内容污水处理要求，2016 年 8 月，新安迈图委

托诸暨市天佑环保科技有限公司对污水站进行了提升改造设计。总体思路为将把现有项

H2O2 预处理装置废水、压滤废水 空气 

压滤 
压滤废

水去调

节池 

滤饼规范处置 

过滤 
活性炭吸附 

标准排放口纳管 

尾气焚烧炉排水 

超标废水 

中和沉淀槽 

集水池 

二甲水解酸性废水 

单体合成尾气开停车排水 

预处理装置废水 

油水分离器 调节池 铁碳床 电催化氧化 中和混凝 

Fenton 氧化 

沉淀池 中间水池 格栅集水池 甲醇回收塔废水 

生活污水 

 

PSB 池 水解池 好氧池 二沉池 

Fenton 氧化 Fe2++H2O2 中和沉淀 污泥浓缩池 

地面冲洗水 

事故池废水 

初期雨水 

污水站事故池 

返回调节池 

至厂区事故池 

图 4.1-2  项目现有污水处理站工艺流程示意图 



浙江新安迈图有机硅有限责任公司 20 万吨/年有机硅单体项目、10 万吨/年聚硅氧烷项目（先行）竣工环境保护验收报告 

44 

 

目和本次建设项目的废水处理设施统一考虑，建设 1200 吨/天处理能力废水处理站，新

增了高级氧化工艺和 MVR 装置；生化处理设施主要在现有的废水生化处理设施的基础

上进行改造和优化。 

1）设计出水标准 

生产和生活污水由升级后的污水站处理达到《污水综合排放标准》GB8978-1996 的

一级标准后纳入到建德市马南水务有限公司污水厂，具体指标如下：CODCr≤100mg/L； 

BOD5≤20 mg/L；SS≤70 mg/L；总铜≤0.5mg/L；总锌≤2.0mg/L；氨氮（以 N 计）≤15mg/L；

总磷≤0.5mg/L；AOX≤1.0mg/L；pH：6~9。 



浙江新安迈图有机硅有限责任公司 20 万吨/年有机硅单体项目、10 万吨/年聚硅氧烷项目（先行）竣工环境保护验收报告 

45 

 

2）工艺流程图 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 4.1-3  提升改造后污水站工艺流程简图

调节池 （现有）               

二甲水解、含

氢硅油废水、

焚烧炉废水  

 

母液   
综合利用      

MVR 装置                 

调节池（新建）                 

氯甲烷合成、单

体合成废水 
 

混凝气浮池                 格栅集水池                 

高级氧化装置 

出水氯离子浓度

小于 5000 

mg/L，TDS 小于
10000mg/L         

 

冷凝液    

生活污水    

循环排污水 

初期雨水等 

   

中间水池                两级厌氧池                接触氧化池                二沉池                

现有污泥浓缩池                污泥脱水机              泥饼外运处置                

混凝沉淀池 2                规范排污口               达标纳管排放                
 

污泥浓缩池                新增脱水机                泥饼外运处置                

上清液和压滤出水  

上清液和压滤出水  

混凝沉淀池 1                

沉淀污泥  

沉淀污泥  

除油反应池                 新增脱水机                

泥饼外运处置                

滤液   
滤液暂存池                

. 



浙江新安迈图有机硅有限责任公司 20 万吨/年有机硅单体项目、10 万吨/年聚硅氧烷项目（先行）竣工环境保护验收报告 

46 

 

工艺流程简介： 

A：废水预处理措施： 

①  装置废水预处理措施： 

为有效处理本项目产生的各类废水，新安迈图针对废水类型及性质，设置了二套装

置废水预处理处理系统，分别为 999-63 和 999-65，其中 999-65 兼具废气处理功能。 

999-63 工段：由固体沉淀和中和单元组成，处理来自 MCS 单体合成工段（922、

923）以及废触体失活工段（924）的废水，废水中主要含硅粉和酸性介质。废水经地下

沉淀池 A（D-6307）沉淀出部分固体粉料，然后去中和罐（D-6308）用 25%的 NaOH 水

溶液中和，中和后的废水再去地下沉淀池 B（D-6310）作进一步的沉淀，最终从沉淀池

B 排出的废水送往污水处理厂作进一步的处理。留在两个沉淀池底部的废渣需定期清理，

装桶作为危废处理。 

999-65 工段：该工段主要是为了处理 HCl 气体放空洗涤。来自 921，928（GDH）

工段的 HCl 放空气体首先进入 HCl 水洗塔（C-6504）进行洗涤，洗涤尾气达标排放；

洗涤下来的含酸污水连同来自二甲基二氯硅烷水解工段（928）的废水、来自 999-64 工

段的废水进中和池 D-6512 进行中和，中和后的废水统一排往企业污水站处理。 

②高级氧化系统 

氯甲烷合成甲醇回收塔废水、氯甲烷合成装置集污池废水、单体合成设备冲洗水、

单体合成尾气洗涤废水、地面冲洗废水首先通过油水分离并经调节池 1 和新建调节池混

合均匀后，由泵提升至中和沉淀池和气浮池初步处理后送入高级氧化装置。该套系统采

用全德国成套设备进口，处理能力为 250 吨/天。有机硅废水排入水池并进行预处理后，

经泵提升进入紫外高级氧化处理系统进行氧化处理。在废水进入一级紫外反应器之前，

首先进行 pH 值调节，并投加一定的反应助剂（Fe 类）和双氧水。废水进入反应器后，

在紫外光照射下，产生氧化性极强的羟基自由基和激发态的有机物，进入反应釜后借助

热力学反应机理对各类难降解有机物进行断链/开环氧化，在第一级反应器和反应釜间形

成循环处理。然后依次进入第二、第三、第四、第五级反应装置进行处理，第五级出水

在 pH 调节罐中加碱调节 pH 后进入后续沉淀系统。 



浙江新安迈图有机硅有限责任公司 20 万吨/年有机硅单体项目、10 万吨/年聚硅氧烷项目（先行）竣工环境保护验收报告 

47 

 

 

图 4.1-4  高级氧化系统工艺流程简图 

③MVR 装置 

二甲水解碱性废水、含氢硅油 NaCl 废水、含氢硅油尾气洗涤废水及焚烧炉废水首

先通过现有调节池收集后，由泵提升至除油反应池，在碱性条件下投加二氧化硅粉，泥

水混合物一并送入压滤机压滤，滤液暂存在滤液暂存池，用泵均匀送入 MVR 蒸发脱盐

装置。该装置采用两套节能、处理量为 50t/d 的 MVR 蒸发装置，蒸发二次蒸汽冷凝水

可能含挥发性有机物，因此返回 UV 催化氧化预处理单元处理，而浓缩液返回高低沸残

物资源综合利用装置综合利用。 

气浮出水 

格栅池 1 

泵 

H2O2 加药站 

一级紫外反

应器 

一级反应

釜 

二级紫外反

应器 

三级紫外反

应器 

 

 

紫外高级氧

化处理系统 

PLC 自控系统 

四级紫外反

应器 

混凝沉淀池 

加酸 pH 调节 

五级紫外反

应器 

PH 

调节罐 

加碱 pH 调节 

助剂加药站 

二级反应

釜 

三级反应

釜 

四级反应

釜 

五级反应

釜 

泵 泵 泵 泵 泵 



浙江新安迈图有机硅有限责任公司 20 万吨/年有机硅单体项目、10 万吨/年聚硅氧烷项目（先行）竣工环境保护验收报告 

48 

 

 

图 4.1-5  MVR 装置工艺流程简图 

MVR 蒸发器，即机械式蒸汽再压缩蒸发器。其原理是利用高能效蒸汽压缩机，对

蒸发产生的二次蒸汽压缩做功，二次蒸汽热焓 H1 增加到 H2，压力 P1 升至 P2，温度

T1 升至 T2。被压缩后的二次蒸汽（H2，P2，T2），被送往蒸发系统的加热器，对系统

内的料液再进行加热，释放热能的二次蒸汽冷凝后离开蒸发系统。系统内料液浓度被提

高。整个系统运行时所需要的能量就是将二次蒸汽热焓 H1 增加到 H2 所需要的电能。

汽水走向如下： 

高盐废水→预热（与蒸发冷凝水预热）→MVR 升膜蒸发器离加强制循环蒸发器→

浓缩结晶出料→母液回焚烧炉 

蒸发产生的二次蒸汽→气液分离→压缩机压缩→MVR 升膜蒸发器加强制循环蒸发

器→预热器→装置循环使用。 

B：综合污水处理工艺： 

氯甲烷合成甲醇回收塔废水、氯甲烷合成装置集污池废水、单体合成设备冲洗水、

单体合成尾气洗涤废水、地面冲洗废水首先通过油水分离并经调节池 1 和新建调节池混

合均匀后，由泵提升至中和沉淀池和气浮池初步处理后送入高级氧化装置，高效降解废

水的 COD，然后进入混凝沉淀池，沉降分离去除废水悬浮物后送入生化系统合并处理。

气浮池浮渣和沉淀池污泥送入新建污泥浓缩池初步浓缩后，泵入新增污泥脱水机制成泥

饼外运处置。污泥浓缩池上清液和新增污泥脱水机压滤出水回流至新建调节池。 

二甲水解碱性废水、含氢硅油 NaCl 废水、含氢硅油尾气洗涤废水及焚烧炉废水首



浙江新安迈图有机硅有限责任公司 20 万吨/年有机硅单体项目、10 万吨/年聚硅氧烷项目（先行）竣工环境保护验收报告 

49 

 

先通过现有调节池收集后，由泵提升至除油反应池，在碱性条件下投加二氧化硅粉，泥

水混合物一并送入压滤机压滤，滤液暂存在滤液暂存池，用泵均匀送入 MVR 蒸发脱盐

装置，通过低能耗蒸发系统，将废水中的盐从 10%浓缩到 30%左右，冷凝液排至调节池

1 或新建调节池，与其它废水合并处理，浓盐水则企业内综合利用或委外处置。隔油沉

淀池产生的沉淀污泥则送入污泥浓缩罐初步浓缩后，再送入污泥脱水机制成泥饼外运处

置。污泥浓缩罐和污泥脱水机脱出的污泥水回流至现有调节池。 

生活污水等低浓度废水首先进入中间水池与预处理系统出水混合均匀后，由泵提升

至两级复合厌氧池（由原 PSB 池和水解池改造），经厌氧微生物的水解、酸化和甲烷化

作用，去除废水中大部分有机污染物，并通过分子结构的改变（开环、断键、裂解基团

取代、还原等），将废水中的大分子、难生物降解的有机物水解转化成小分子、易生物

降解的溶解性有机物，提高后续生化处理效率。厌氧池出水自流至好氧生化池，通过好

氧微生物的高效降解去除废水中的剩余易生物降解有机物，好氧池出水经二沉池沉降分

离后，出水自流至混凝沉淀池，沉降去除废水中的大部分悬浮物。沉淀池出水通过规范

化排污口达标纳管排放。 

综合污水处理过程中产生的污泥和混凝沉淀池 2 在污泥浓缩池内经重力浓缩后，由

污泥泵送入污泥脱水机脱水，产生的泥饼外运处置，污泥浓缩池的上清液和污泥脱水机

脱出的污水回流至前端中间水池，避免二次污染。 

3）本项目各类废水去向统计 

表 4.1-4  本项目各类废水具体去向统计表 

废水分布 COD 浓度 mg/l 预处理 

氯甲烷合成甲醇回收塔废水 

氯甲烷一楼集污池废水 1000~2000 

氯离子 10000 

主要含硅氧烷 甲醇 

进高级氧化处理 单体合成设备冲洗水 

单体合成尾气洗涤废水 

地面冲洗废水 

二甲水解废水 CODCr=2600mg/L 

进 MVR 蒸发器 

含氢硅油 NaCl 废水 CODCr=2000 mg/L； 

含氢硅油尾气洗涤及其他废

气预处理废水 
氯化钠 10%-15% 

焚烧炉 CODCr=1000 mg/L 

生活污水、循环池排水、固废

堆场废水、事故废水、初期雨

水等其它废水 

CODCr<400mg/L；氯化钠
10% 

进入污水站综合处理 



浙江新安迈图有机硅有限责任公司 20 万吨/年有机硅单体项目、10 万吨/年聚硅氧烷项目（先行）竣工环境保护验收报告 

50 

 

4）各主要池体尺寸及设计参数： 
[...]
定向我厅申请建设项目竣工环保验收，经验收合格后，方可正式投入生产。项目建设期

和曰常环境监督检查工作由建德市环保局负责。 

当地政府须加快实施区域内小化工的关停整合工作，加大对该区块内工业企业的日

常监管和环保执法力度，严厉打击环境违法行为，对多次偷排漏排、超标排放企业除依

法进行处罚外，还应通过媒体进行公开曝光、实施停产限产等多种有效措施，确保区域

环境质量得到持续改善。 



浙江新安迈图有机硅有限责任公司 20 万吨/年有机硅单体项目、10 万吨/年聚硅氧烷项目（先行）竣工环境保护验收报告 

77 

 

6 验收执行标准 

6.1 废水排放标准 

生产、生活污水由厂内污水处理站处理到《污水综合排放标准》一级标准后排入五

马洲污水处理厂，五马洲污水处理厂排放标准目前执行《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）中的一级 B 标准。污水排放具体指标如下： 

表 6.1-1  本项目污水排放标准  单位：除 pH 外为 mg/L 

序号 污染因子 外排环境标准 纳管标准 

1 pH 6～9 

2 CODCr 60 100 

3 氨氮 8（15）
①

 15 

4 BOD5 20 20 

5 SS 20 70 

6 总铜 0.5 0.5 

7 总锌 1.0 2.0 

8 AOX 1.0 1.0 

注：括号外数值为水温>12℃时的控制标准，括号内为水温≤12℃时的控制标准） 

6.2 废气排放标准 

工艺废气执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）二级标准，废气焚烧

炉烟气也按本标准执行，其中二恶英参考《危险废物焚烧污染控制标准》（GB18484-2001）

中 0.5TEQng/m
3，具体见表 6.2-1。根据环评，导热油炉烟气排放标准执行《锅炉大气污

染物排放标准》（GB13271-2001），具体见 6.2-2。 

氯甲烷排放标准则按《工作场所有害因素职业接触限值》（GBZ2.1-2007）中规定的

车间浓度 60mg/m
3（时间加权平均容许浓度）进行控制。 

表 6.2-1  大气污染物综合排放标准 

序号 污染物 
最高允许排放浓度

（mg/m
3） 

最高允许排放速率（kg/h） 无组织排放监控浓度限值 

排气筒高度（m） 二级 监控点 浓度（mg/m
3） 

1 HCl 100 

15 0.26 

周界外浓度 

最高点。 

0.2
 

20 0.43 

30 1.4 

2 CH3OH 190 15 5.1 12 



浙江新安迈图有机硅有限责任公司 20 万吨/年有机硅单体项目、10 万吨/年聚硅氧烷项目（先行）竣工环境保护验收报告 

78 

 

序号 污染物 
最高允许排放浓度

（mg/m
3） 

最高允许排放速率（kg/h） 无组织排放监控浓度限值 

排气筒高度（m） 二级 监控点 浓度（mg/m
3） 

20 8.6 

30 29 

3 粉尘 120 

15 3.5 

1.0 20 5.9 

30 23 

4 二恶英 0.5TEQng/m
3
 -- --  

5 氯甲烷 60* 

15 2.7 

-- 20 5.4 

30 14.4 

注：氯甲烷排放标准按《工作场所有害因素职业接触限值》（GBZ2.1-2007）中车间浓度。 

表 6.2-2  锅炉大气污染物排放标准（GB13271-2001）  单位：mg/m
3
 

项目 

锅炉 
烟尘浓度（mg/Nm

3） SO2 浓度（mg/Nm
3） 氮氧化物 林格曼黑度 

燃气锅炉 50 100 400 1 

注：过量空气系数为 1.2 

表 6.2-3  锅炉大气污染物排放标准（GB13271-2014）  单位：mg/m
3
 

项目 

锅炉 
颗粒物（mg/Nm

3） SO2 浓度（mg/Nm
3） 氮氧化物 林格曼黑度 

燃气锅炉 30 100 400 ≤1 

注：基准氧含量 3.5% 

6.3 噪声标准 

项目建成后厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中

的 3 类标准，既昼间≤65dB，夜间≤55dB。 

6.4 固废管理 

企业固废管理及处置按浙政发[2009]76 号《关于进一步加强建设项目固体废弃物环

境管理的通知》要求执行。污水处理工程污泥处置采用《城市污水处理及污染防治技术

政策》城建[2000]124 号；一般固废执行《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标

准》（GB18599-2001）II 类场地的标准，危险固废暂存执行《危险废物贮存污染控制标

准》（GB18597-2001）。



浙江新安迈图有机硅有限责任公司 20 万吨/年有机硅单体项目、10 万吨/年聚硅氧烷项目（先行）竣工环境保护验收报告 

79 

 

7 验收监测内容 

7.1 监测期间的工况 

本项目一阶段在厂区原有 10 万吨/年有机硅单体的基础上，新建 10 万吨/年的有机硅单体装置，建成后在新安有机硅基地形成 20 万吨/

年有机硅单体、10 万吨聚硅氧烷的生产能力。其中、单体项目精馏单元（925）和硅氧烷项目精馏单元（930）为通过改造、扩建现有生产

装置提升生产能力，配套建成后 20 万吨/年有机硅单体规模，故涉及对厂区原有精馏装置的改造、扩建。因此，实际企业生产数据无法剥离

单独计算，设计产能以全厂一期+二期一阶段产量计。 

监测期间，项目生产负荷达到 75%以上。此次现场监测数据可以作为竣工验收的依据。监测期间各产品生产工况详见表 7.1-1。20wt/a

有机硅单体为中间产品，10wt/a 聚硅氧烷项目整体平均工况为 101.4%。 

表 7.1-1  监测期间各产品生产情况表 

序号 产品名称 规格 
环评规模（t） 监测期间实际产量（t） 

年产量 日产量 3.27 3.28 4.19 4.20 4.24 4.25 

10wt/a 聚硅氧烷 

1 DMC（混合硅氧烷环体） D4+D5≥90%（wt） 37454 113 260 260 225 235 295 270 

2 D3（六甲基环三硅氧烷） ≥99%（wt） 2736 8 0 0 0 0 0 0 

3 D4（八甲基环四硅氧烷） ≥99%（wt） 50966 154 50 40 55 55 15 10 

4 D5（十甲基环五硅氧烷） ≥99%（wt） 12182 37 20 25 30 30 0 25 

合计 103338 312 330 325 310 320 310 305 

工况（%） / / 105.8 104.2 99.4 102.6 99.4 97.8 

5 含氢硅油 Si-H≥95%（mol%） 3600 11 10.3 10.4 11 11 11 11 



浙江新安迈图有机硅有限责任公司 20 万吨/年有机硅单体项目、10 万吨/年聚硅氧烷项目（先行）竣工环境保护验收报告 

80 

 

序号 产品名称 规格 
环评规模（t） 监测期间实际产量（t） 

年产量 日产量 3.27 3.28 4.19 4.20 4.24 4.25 

工况（%） / / 93.6 94.5 100.0 100.0 100.0 100.0 

20wt/a 有机硅单体 

1 
一甲含氢单体 Me1H≥99.5%（wt） 

8236 25 40.676 38.532 38.725 35.116 15.676 35.709 
（一甲基二氯硅烷） SiCL4+SiHCL3≤0.2%（wt） 

2 
一甲单体 Me1≥99.5%（wt）， 

7490 23 61 44.5 32.26 37.769 35.314 55.4 
（一甲基三氯硅烷） Me3≤0.1%（wt） 

3 
二甲单体 

Me2≥99.5%（wt） 181730 551 612 546 480 573 549 582 
（二甲基三氯硅烷） 

4 
三甲单体 

（三甲基一氯硅烷） 
Me3≥99.5%（wt） 342 1 0 0.5 5 2 0 0 

合计 197798 600 714 630 556 648 600 673 

工况（%） / / 118.9 104.9 92.7 108.0 100.0 112.2 



浙江新安迈图有机硅有限责任公司 20 万吨/年有机硅单体项目、10 万吨/年聚硅氧烷项目（先行）竣工环境保护验收报告 

81 

 

7.2 废水 

7.2.1 监测内容 

监测点位与检测频次，详见表 7.2-1。 

表 7.2-1  监测项目及频次 

监测点位 监测项目 监测频次 

5
#：MVR 进口 

pH 值、化学需氧量、氨氮、氯离子 

监测 2 天，每天监

测 4 次。 

6
#：MVR 出口 

7
#：调节池出水 

pH 值、化学需氧量、五日生化需氧量、悬浮物、氨氮、

磷酸盐、石油类、总锌、总铜、氯离子、三氯甲烷 
8

#：中间池出水 

9
#：总排口 

10
#：雨排口 pH 值、化学需氧量、氨氮、磷酸盐、悬浮物 



浙江新安迈图有机硅有限责任公司 20 万吨/年有机硅单体项目、10 万吨/年聚硅氧烷项目（先行）竣工环境保护验收报告 

82 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 7.2-1  污水站监测点位图 

5# 

7# 

调节池 （现有）               

二甲水解、含

氢硅油废水、

焚烧炉废水  

 

母液   
综合利用      

MVR 装置                 

调节池（新建）                 

氯甲烷合成、单

体合成废水 
 

混凝气浮池                 格栅集水池                 

高级氧化装置 

出水氯离子浓度

小于 5000 

mg/L，TDS 小于

10000mg/L         

 

冷凝液    

生活污水    

循环排污水 

初期雨水等 

  8# 
中间水池                两级厌氧池                接触氧化池                二沉池                

现有污泥浓缩池                污泥脱水机              泥饼外运处置                

混凝沉淀池 2                规范排污口               达标纳管排放                
9# 

污泥浓缩池                新增脱水机                泥饼外运处置                

上清液和压滤出水  

上清液和压滤出水  

混凝沉淀池 1                 

沉淀污泥  

沉淀污泥  

除油反应池                 新增脱水机                

泥饼外运处置                

滤液   
滤液暂存池                

. 

6# 



浙江新安迈图有机硅有限责任公司 20 万吨/年有机硅单体项目、10 万吨/年聚硅氧烷项目（先行）竣工环境保护验收报告 

83 

 

7.2.2 监测结果 

表 7.2-2  监测结果  单位：mg/L（pH 值、三氯甲烷除外） 

测点 采样时间 样品性状 pH 值 
化学 

需氧量 

五日生化

需氧量 
悬浮物 氨氮 磷酸盐 总铜 总锌 氯离子 石油类 

三氯甲烷

/μg/L 

5
# 

MVR

进口 

3

月

27

日 

第一次 淡黄色透明液体 7.49 1.82×10
4
 / / 2.72 / / / 1.50×10

5
 / / 

第二次 淡黄色透明液体 7.50 1.86×10
4
 / / 2.90 / / / 1.63×10

5
 / / 

第三次 淡黄色透明液体 7.53 1.88×10
4
 / / 1.19 / / / 1.58×10

5
 / / 

第四次 淡黄色透明液体 7.52 1.74×10
4
 / / 1.43 / / / 1.41×10

5
 / / 

3

月

28

日 

第一次 淡黄色透明液体 7.55 1.48×10
4
 / / 1.55 / / / 1.68×10

5
 / / 

第二次 淡黄色透明液体 7.45 1.57×10
4
 / / 1.46 / / / 1.54×10

5
 / / 

第三次 淡黄色透明液体 7.48 1.52×10
4
 / / 1.25 / / / 1.75×10

5
 / / 

第四次 淡黄色透明液体 7.50 1.55×10
4
 / / 1.10 / / / 1.42×10

5
 / / 

平均值 / 1.68×10
4
 / / 1.70 / / / 1.56×10

5
 / / 

6
#
 

MVR

出口 

3

月

27

日 

第一次 无色透明液体 6.43 661 / / 0.647 / / / 108 / / 

第二次 无色透明液体 6.45 669 / / 0.694 / / / 128 / / 

第三次 无色透明液体 6.52 674 / / 0.827 / / / 115 / / 

第四次 无色透明液体 6.51 665 / / 0.788 / / / 111 / / 

3

月

28

日 

第一次 无色透明液体 6.24 653 / / 0.863 / / / 120 / / 

第二次 无色透明液体 6.20 644 / / 0.815 / / / 116 / / 

第三次 无色透明液体 6.27 636 / / 0.884 / / / 124 / / 

第四次 无色透明液体 6.23 640 / / 0.764 / / / 106 / / 

平均值 / 655 / / 0.785 / / / 116 / / 

MVR 预处理效率（%） / 96.09 / / 53.81 / / / 99.93 / / 